
 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

И н ф о р м а ц и о н н ы й 

 

Печатное средство массовой информации 

Думы Сладковского сельского поселения и Администрации Сладковского сельского поселения.  

Распространяется бесплатно. 

 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 29.03.2023 № 50-НПА «О принятии 

администрацией Сладковского сельского поселения 

осуществления части полномочий администрации 

Слободо - Туринского муниципального района для 

решения вопроса местного значения в 2023 году» 
 

Руководствуясь статьей 142.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктами 3-5 статьи 6 Устава Сладковского 

сельского поселения, рассмотрев решение Думы Слободо-

Туринского муниципального района от 29.03.2023 № 200-

НПА «О передаче администрацией Слободо-Туринского 

муниципального района осуществления части полномочий 

администрации Ницинского сельского поселения, 

администрации Сладковского сельского поселения, 

администрации Слободо-Туринского сельского поселения, 

администрации Усть-Ницинского сельского поселения для 

решения вопроса местного значения в 2023 году», Дума 

Сладковского сельского поселения    

РЕШИЛА: 

1. Принять администрацией Сладковского сельского 

поселения осуществление части полномочий администрации 

Слободо-Туринского муниципального района по решению 

вопроса местного значения Слободо-Туринского 

муниципального района в 2023 году «участие в организации 

деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов на территории муниципального 

района», а именно: «участие в организации деятельности 

по ликвидации несанкционированных, стихийных свалок на 

территории Сладковского сельского поселения». 

2. В целях финансового обеспечения расходных 

обязательств администрацией Сладковского сельского 

поселения, возникающих при осуществлении переданной 

части полномочий по решению вопроса местного значения 

Слободо-Туринского муниципального района в 2023 году, 

внести изменения в решение Думы Сладковского сельского 

поселения от 23.12.2022 № 36-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов», за счет межбюджетных 

трансфертов из бюджета Слободо-Туринского 

муниципального района в бюджет Сладковского сельского 

поселения в сумме 300,0 тыс.рублей. 

3. Администрации Сладковского сельского поселения 

заключить соответствующее соглашение с администрацией 

Слободо-Туринского муниципального района.  

4. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на комиссию по экономической политике и 

муниципальной собственности (председатель И.Л.Волохин). 
 

Председатель  Думы  

Сладковского сельского поселения                    В.А. Потапова 
 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 29.03.2023 № 51 «О назначении публичных слушаний 

по обсуждению проекта решения Думы Сладковского 

сельского поселения “О внесении изменений и 

дополнений в Устав Сладковского сельского поселения” 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 

статьи 16 Устава Сладковского сельского поселения, 

руководствуясь Положением «О порядке организации и 

проведения публичных слушаний, общественных 

обсуждений в Сладковском сельском поселении», 

утвержденным Решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 31.01.2019 № 127-НПА, Дума Сладковского 

сельского поселения    

 РЕШИЛА: 

1. Назначить  публичные слушания по обсуждению 

проекта решения Думы Сладковского сельского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения»  на  03 мая 2023 года. (Проект 

прилагается). 

2. Провести публичные слушания 03 мая 2023 года в 13 

часов по адресу: село Сладковское, ул. Ленина, д. 13а 

(кабинет Думы Сладковского сельского поселения). 

3. Организацию проведения публичных слушаний 

возложить на Думу Сладковского сельского поселения. 

4. Заявки на участие в публичных слушаниях, 

предложения и рекомендации по проекту решения Думы 

Сладковского сельского поселения «О внесении изменений 

и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения» 

принимаются  в рабочие дни с 09.00 до 17.00 часов  (по 

№ 3 (106) 
Март 2023 г. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№3 Март 2023 г. стр.2 

пятницам - с 09.00 до 16.00 час.) до 02 мая 2023 года по 

адресу с. Сладковское, ул. Ленина, д. 13а, кабинет № 10 

(Дума Сладковского сельского поселения). 

5. Опубликовать настоящее Решение, а также Порядок 

учета предложений по проектам решений Думы 

Сладковского сельского поселения «О внесении изменений 

и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения» и 

участия граждан в их обсуждении»  в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник», а также разместить на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (сладковское.рф).  

6. Контроль за исполнением настоящего Решения 

возложить на постоянную комиссию по безопасности и 

местному самоуправлению (председатель В.Н.Лавров). 
 

Председатель  Думы  

Сладковского сельского поселения                    В.А. Потапова 
 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

 

Приложение 

к Решению Думы Сладковского  

сельского поселения от 29.03.2023 № 51 
 

ПРОЕКТ 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 00.03.2023 № 000-НПА «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Сладковского сельского поселения» 
 

В целях приведения Устава Сладковского сельского 

поселения в соответствие с действующим 

законодательством, а также в связи с принятием 

Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Закона Свердловской области от 20.12.2022 № 

155-ОЗ «О внесении изменений в статьи 7 и 22 Закона 

Свердловской области «О референдуме Свердловской 

области и местных референдумах в Свердловской области», 

руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, 

Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Сладковского сельского поселения, 

утвержденный Решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 22.12.2005 № 5, следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. Абзац первый пункта 4 статьи 8 Устава изложить в 

следующей редакции: 

«4. Каждый гражданин или группа граждан, имеющие 

право на участие в местном референдуме, вправе образовать 

инициативную группу по проведению местного 

референдума в количестве, определенном законом 

Свердловской области». 

1.2. Пункт 2 статьи 15.1. Устава изложить в следующей 

редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается 

Думой поселения по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта из числа граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным 

избирательным правом, либо граждан Российской 

Федерации, достигших на день представления сходом 

граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного 

сельского населенного пункта». 

1.3. Пункт 3 статьи 15.1. Устава изложить в следующей 

редакции: 

«3. Староста сельского населенного пункта не является 

лицом, замещающим государственную должность, 

должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе или должность 

муниципальной службы, не может состоять в трудовых 

отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления.». 

1.4. Пункт 1 статьи 24 дополнить подпунктом 10.2 

следующего содержания: 

«10.2) в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях Думы поселения в течение 6 

месяцев подряд;». 

2. Направить настоящее Решение на государственную 

регистрацию в Главное управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Свердловской области для 

государственной регистрации изменений в Устав 

Сладковского сельского поселения. 

3. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и обнародовать путем размещения на официальном 

сайте Сладковского сельского поселения после его 

государственной регистрации. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

5. Контроль исполнения настоящего Решения 

возложить на комиссию по местному самоуправлению. 
 

Председатель  Думы  

Сладковского сельского поселения                    В.А. Потапова 
 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

УТВЕРЖДЕН 

решением Думы  

Сладковского сельского поселения 

от 25.02.2022 № 337-НПА 
 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту Устава Сладковского 

сельского поселения, проекту решения Думы 

Сладковского сельского поселения «О внесении 

изменений в Устав Сладковского сельского поселения» и 

участия граждан в их обсуждении 
 

Статья 1. Общие положения 

Порядок учета предложений по проекту Устава 

Сладковского сельского поселения, проекту решения Думы 

Сладковского сельского поселения «О внесении изменений 

в Устав Сладковского сельского поселения» и участия 

граждан в их обсуждении (далее - Порядок) разработан в 

соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Сладковского сельского поселения, в 

целях обеспечения участия населения в осуществлении 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№3 Март 2023 г. стр.3 

местного самоуправления и регулирует порядок внесения, 

рассмотрения и учета предложений по опубликованному 

проекту Устава Сладковского сельского поселения, проекту 

решения Думы Сладковского сельского поселения «О 

внесении изменений в Устав Сладковского сельского 

поселения» (далее – проект Устава, проект решения Думы), 

а также порядок участия граждан в их обсуждении. 

Статья 2. Инициаторы предложений 

Инициаторами предложений по опубликованному 

проекту Устава, проекту решения Думы могут быть 

граждане, обладающие избирательным правом на 

территории Сладковского сельского поселения. 

Статья 3. Порядок внесения и учета предложений 

1. Проект Устава, проект решения Думы подлежат 

официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до 

дня рассмотрения указанного проекта решения на заседании 

Думы Сладковского сельского поселения с одновременным 

опубликованием настоящего Порядка. 

2. Предложения направляются в виде таблицы поправок 

по следующей форме: 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

по проекту Устава Сладковского сельского поселения, 

проекту решения Думы Сладковского сельского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения». 

 

 

 

 

 

 

 

Данные о гражданине (гражданах), внесшем 

предложения: фамилия, имя, отчество, адрес места 

жительства и личная подпись гражданина (граждан). 

3. Предложения по опубликованному проекту Устава, 

проекту решения Думы направляются в Думу Сладковского 

сельского поселения по адресу: Свердловская область, 

Слободо-Туринский район, с.Сладковское, ул. Ленина 13а, 

каб. 10, в течение 15 дней с даты опубликования проекта 

решения. 

4. Предложения, внесенные с нарушением требований, 

установленных пунктами 2 и 3 настоящей статьи, 

рассмотрению не подлежат. 

5. Председатель Думы  Сладковского сельского 

поселения (далее – Председатель Думы) регистрирует 

поступившие предложения и после окончания срока подачи 

предложений передает их для рассмотрения комиссии по 

местному самоуправлению и безопасности Думы 

Сладковского сельского поселения (далее – комиссия), 

которая действует в соответствии с Регламентом Думы 

Сладковского сельского поселения и Положением о 

комиссии. 

Статья 4. Порядок рассмотрения предложений 

1. Комиссия рассматривает и проверяет поступившие 

предложения, которые должны быть поданы только в 

отношении изменений в Устав Сладковского сельского 

поселения, содержащихся в опубликованном проекте 

решения: 

1) на соответствие Конституции Российской Федерации, 

федеральному законодательству и законодательству 

Свердловской области; 

2) на недопущение противоречий либо 

несогласованности с иными положениями Устава 

Сладковского сельского поселения; 

3) на обеспечение однозначного толкования положений 

проекта решения и Устава Сладковского сельского 

поселения. 

2. При необходимости комиссия приглашает на свое 

заседание разработчика проекта решения и граждан, 

подавших предложения. 

3. Комиссия в течение 3 дней с даты заседания передает 

принятое решение в Думу Сладковского сельского 

поселения для рассмотрения на публичных слушаниях, 

которые проводятся в порядке, предусмотренном 

Положением о порядке организации и проведения 

публичных слушаний, общественных обсуждений на 

территории Сладковского сельского поселения, 

утвержденным решением Думы Сладковского сельского 

поселения 31.01.2019 № 127-НПА. 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации Сладковского сельского поселения 

от 03.03.2023 № 22 «Об утверждении стоимости услуг, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению умерших граждан на территории 

Сладковского сельского поселения с 1 февраля 2023 года» 
 

В целях реализации Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", во 

исполнение статьи 9, 12 Федерального закона от 12 января 

1996 года № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", 

постановления Правительства Российской Федерации от 

30.01.2023 № 119 «Об утверждении размера индексации 

выплат, пособий и компенсаций в 2023 году», 

руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, 

Администрация Сладковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить с 01 февраля 2023 года стоимость услуг, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению умерших граждан на территории 

Сладковского сельского поселения, в размере 8 962,50 

рублей с учетом районного коэффициента (прилагается). 

2.  Постановление Администрации Сладковского 

сельского поселения от 16.03.2022 № 32 «Об утверждении 

стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению умерших 

граждан на территории Сладковского сельского поселения с 

1 февраля 2022 года» считать утратившим силу с 01 февраля 

2023 года. 

3. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего Постановления 

возложить на заместителя Главы администрации 

Сладковского сельского поселения А.Н. 

Незаконнорожденных.  
 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№3 Март 2023 г. стр.4 

С приложениями к постановлению Администрации 

Сладковского сельского поселения от 03.03.2023 № 

22  можно ознакомиться на официальном сайте 

http://сладковское.рф, раздел «Документы». 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации Сладковского сельского поселения 

от 16.03.2023 № 24 «О внесении изменений в Устав 

муниципального казенного учреждения «Служба по 

благоустройству Сладковского сельского поселения» 
 

 Руководствуясь Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Сладковского сельского поселения, Положением о порядке 

создания, реорганизации и ликвидации муниципальных 

унитарных предприятий и муниципальных учреждений в 

Сладковском сельском поселении, утвержденного Решением 

Думы Сладковского сельского поселения от 22.06.2010 № 85 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить изменения в Устав муниципального 

казенного учреждения «Служба по благоустройству 

Сладковского сельского поселения», утвержденный 

постановлением администрации Сладковского сельского 

поселения от «16» августа 2022 года № 104 (прилагается). 

2. Директору муниципального казенного учреждения 

«Служба по благоустройству Сладковского сельского 

поселения» Потапову В.А. зарегистрировать изменения в 

Устав в порядке и сроки, установленные действующим 

законодательством Российской Федерации. 

3. Настоящее Постановление опубликовать в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего 

Постановления оставляю за собой. 
 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

С приложениями к постановлению 

Администрации Сладковского сельского поселения 

от 16.03.2023 № 24  можно ознакомиться на официальном 

сайте http://сладковское.рф, раздел «Документы». 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации Сладковского сельского поселения 

от 23.03.2023 № 32 «О проведении мероприятий по 

санитарной очистке населенных пунктов Сладковского 

сельского поселения Слободо – Туринского 

муниципального района Свердловской области  

в 2023 году» 
 

В целях приведения территорий населенных пунктов 

Сладковского сельского поселения Слободо -Туринского 

муниципального района Свердловской области (далее - 

Сладковское сельское поселение) в надлежащее состояние 

после зимнего периода 2022/2023 года, Администрация 

Сладковского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Провести в срок до 30 апреля 2023 года работы по 

санитарной очистке территории Сладковского сельского 

поселения.  

2. Утвердить состав комиссии по организации и 

проведению работ по санитарной очистке населенных 

пунктов Сладковского сельского поселения (Приложение № 

1).  

3. Утвердить План мероприятий по организации и 

проведению работ по санитарной очистке населенных 

пунктов Сладковского сельского поселения (Приложение № 

2).  

4. И.О. Директора Муниципального унитарного 

предприятия «Сладковское жилищно-коммунальное 

хозяйство» (Г.И.Болотову) организовать работу по сбору и 

вывозу мусора с территорий общего пользования на объекты 

размещения твердых коммунальных отходов.  

5.Специалистам администрации Сладковского сельского 

поселения по работе с населением (Комлевой Е.Г., 

Елисеевой С.В.) :  

- провести разъяснительную работу среди населения, 

обеспечить организацию мероприятий, координацию и 

контроль выполнения работ по наведению санитарного 

порядка и первоочередных мероприятий по благоустройству 

населенных пунктов на подведомственных территориях.  

- подвести итоги проведенных работ о санитарной 

очистке населенных пунктов Сладковского сельского 

поселения и направить информацию в Министерство 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Свердловской области по форме в срок до 1 июня 2023 года 

(Приложение № 3)  

6. Настоящее Постановление разместить на официальном 

сайте Сладковского сельского поселения в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет», а также 

опубликовать в печатном средстве массовой информации 

Думы и администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник».  

7. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой. 
 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

С приложениями к постановлению 

Администрации Сладковского сельского поселения 

от 23.03.2023 № 32  можно ознакомиться на официальном 

сайте http://сладковское.рф, раздел «Документы». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=BCC5E4F6F51CE3C187912E82DEC4F8C765FD4C9636317F506923A3AE1752A61CC33AD3C33B44854685A24891V608D


  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№3 Март 2023 г. стр.5 

 

 

 

 
 

27 марта состоялось очередное заседание 

противопаводковой комиссии администрации Сладковского 

сельского поселения, в котором приняли участие члены 

комиссии, а также руководители заинтересованных 

предприятий и организаций: глава поселения Л.П.Фефелова, 

председатель Думы поселения В.А.Потапова, депутаты 

Думы - начальник ОП ПЧ №12/3 с.Сладковское 

И.В.Бусыгин, начальник ОП ПЧ №12/3 с.Пушкарево 

И.Л.Волохин, директор Сладковской СОШ Н.В.Потапова, 

ИП, медицинский работник д.Макуй Л.Л.Кучина, 

и.о.директора МУП “Сладковское ЖКХ” Г.И.Болотов, 

диретор МКУ “Служба по благоустройству Сладковского 

сельского поселения” В.А.Потапов. Заседание проходило 

под руководством зам.главы администрации поселения 

А.Н.Незаконнорожденных. 

Рассмотрены вопросы о готовности властей к 

безопасному пропуску паводковых вод на территории 

Сладковского сельского поселения, о подготовке 

плавательных средств, наличии спасательных 

принадлежностей, об организации пожарной безопасности, а 

также о продовольственном обеспечении на время паводка в 

отрезаемых весенним половодьем населенных пунктах и др. 

вопросы. 

Напомним, что на территории нашего поселения 

расположены два низководных моста - в д.Макуй и в 

с.Куминовское. На отрезаемой паводком территории 

проживает 457 человек, расположенно 248 хозяйств. 

В целях обеспечения жизнедеятельности населения, 

нормального функционирования предприятий и организаций 

в период весеннего паводка, на территории Сладковского 

сельского поселения будут функционировать две паромные 

переправы и две моторные лодки (одну новую лодку с 

подвесным мотором приобрели для переправы в д.Макуй). 

Ранее рабочей группой комиссии была проведена 

инвентаризация имущества, которое будет использоваться 

на переправах, в том числе наличие спасательных жилетов и 

кругов (дополнительно приобретено по пять новых 

спасательных жилетов и кругов).  

В период навигации осуществлять транспортное 

обслуживание населения на переправах будет МКУ “Служба 

по благоустройству Сладковского сельского 

поселения”(директор В.А.Потапов). Составлены режимы 

работы переправ с учетом расписания движения автобусов, 

подвоза учащихся школ, разработаны схемы размещения 

автотранспорта на паромах. 

Специалистами составлен список домов, подверженных 

угрозе подтопления, определен список жильцов указанных 

домов. Пожарную охрану на заречных территориях во время 

весеннего половодья будут осуществлять члены 

добровольных пожарных дружин, всем необходимым для 

пожаротушения они обеспечены. Продовольственных 

запасов также достаточно.  

Вопросы проведения безопасного половодья в 2023 году 

на территории Сладковского сельского поселения находятся 

на особом контроле главы и администрации поселения. 

 

Председатель Думы поселения В.А.Потапова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29 марта состоялось очередное заседание Думы 

Сладковского сельского поселения пятого созыва. Перед 

началом заседания в рамках информационного часа перед 

депутатами выступил старший помощник прокурора 

Слободо-Туринского района Дмитрий Васильевич Ирзутов. 

Темой его выступления стало разъяснение 

антикоррупционного законодательства. В частности, речь 

шла об обязанности лиц, замещающих муниципальные 

должности, представления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также об ответственности за нарушение указанных выше 

норм законодательства. В ходе беседы депутатами были 

заданы вопросы Д.В.Ирзутову, на которые получены 

исчерпывающие ответы. 

Далее заседание Думы проходило в обычном режиме. 

Депутаты рассмотрели четыре вопроса, по которым принято 

два нормативных правовых акта: 

 О принятии администрацией Сладковского 

сельского поселения осуществления части полномочий 

администрации Слободо-Туринского муниципального 

района для решения вопроса местного значения в 2023 году. 

(Администрацией Слободо-Туринского района нашему 

поселению передано полномочие по организации работ по 

ликвидации несанкционированных свалок на территории 

Сладковского сельского поселения. На исполнение 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№3 Март 2023 г. стр.6 

указанных полномочий из бюджета района в бюджет 

поселения предусматривается направление денежных 

средств в сумме 300 тыс.рублей). 

  О назначении публичных слушаний по проекту 

решения Думы Сладковского сельского поселения “О 

внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения”. Вносимые изменения в Устав 

поселения касаются прав граждан на участие в референдуме, 

а именно: граждане имеют право образовать инициативную 

группу по проведению местного референдума в количестве, 

определенном законом Свердловской области. Также 

некоторые изменения внесены в пункты 2, 3 статьи 15.1, 

определяющей статус старосты населенного пункта, и в 

пункт 1 статьи 24, он добавлен подпунктом 10.2, 

определяющем, что полномочия депутата прекращаются 

досрочно “в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях Думы поселения в течение 6 

месяцев подряд”. 

В целях реализации контрольных функций Думы, 

депутатами также заслушаны информации администрации 

Сладковского сельского поселения о мероприятиях по 

благоустройству территорий населенных пунктов поселения 

в 2023 году, и о мероприятиях по подготовке и проведению 

безопасного весеннего половодья на территории 

Сладковского сельского поселения в 2023 году. В заседании 

приняла участие глава поселения Л.П.Фефелова, а также по 

рассматриваемым вопросам были приглашены зам. главы 

администрации А.Н.Незаконнорожденных и ведущий 

специалист администрации поселения Ю.В.Лукасевич. 

Более подробно с принятыми решениями и др. 

материалами можно ознакомиться на официальном сайте 

администрации Сладковского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 

Председатель Думы поселения В.А.Потапова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№3 Март 2023 г. стр.7 

Уважаемые независимые эксперты❗ 
Напоминаем требования части 1.1 статьи 5 Федерального 

закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов» 

Даже если Вы аккредитованы Минюстом России в 

качестве экспертов по проведению независимой 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов и внесены в 

государственный реестр независимых экспертов 

(https://minjust.gov.ru/ru/pages/gosudars…) проведение 

независимой антикоррупционной экспертизы 

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ: 

♦Гражданами, имеющими неснятую или непогашенную 

судимость. 

♦Гражданами, сведения о применении к которым 

взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) 

в связи с утратой доверия за совершение коррупционного 

правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи 

с утратой доверия. 

♦Гражданами, осуществляющими деятельность в 

федеральных органах исполнительной власти, иных 

государственных органах и организациях, органах 

государственной власти субъектов Российской Федерации и 

органах местного самоуправления. 

♦Международными и иностранными организациями. 

♦Иностранными агентами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 марта специализированная компания 

«УралВзрывПром» провела взрывные работы льда на реке 

Туре возле мостов в д. Макуй и с. Куминовское. 

Взрывные работы по подрыву льда проводятся для 

обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод и 

сохранения мостовых сооружений на всей территории 

Свердловской области. Эти мероприятия – часть 

подготовительных работ к грядущему паводку. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оцени эффективность деятельности 

руководителей органов местного 

самоуправления, муниципальных 

унитарных  предприятий и учреждений 
 

 

 

 

 

 

 

https://minjust.gov.ru/ru/pages/gosudars%E2%80%A6


  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№3 Март 2023 г. стр.8 

Оценка эффективности деятельности руководителей 

органа местного самоуправления муниципального 

образования, учреждений и предприятий, осуществляющих 

оказание муниципальных услуг населению возможна по 

следующим критериям: 

- удовлетворенность населения жилищно-

коммунальными услугами; 

- удовлетворенность качеством автомобильных дорог; 

- удовлетворенность населения организацией 

транспортного обслуживания. 

Для того чтобы принять участие в соцопросах, 

необходимо зайти на сайт «Открытое правительство 

Свердловской области» http://open.midural.ru/, и пройти 

упрощенную регистрацию. 

Регистрируясь на Сайте, Пользователь предоставляет при 

регистрации адрес электронной почты, он же логин, номер 

мобильного телефона и пароль доступа к Сайту. Номер 

мобильного телефона используется исключительно для   

авторизации пользователя и процедуры восстановления 

пароля и не передается третьим лицам. 

 

 

 

Официальное мобильное приложение Генеральной 

прокуратуры Российской Федерации – информационный 

сервис для граждан и бизнесменов. С его помощью можно 

отправить сообщение на прямую линию для 

предпринимателей или жалобу о нарушении прав, в том 

числе несовершеннолетних, уведомить об экстремизме, а 

также записаться на прием в органы прокуратуры. 

Пользователи, имеющие учётную запись на Портале 

государственных услуг Российской Федерации, могут при 

помощи мобильного приложения направить обращения. 

В официальном мобильном приложении предусмотрены 

следующие полезные сервисы: 

– Единый реестр проверок; 

– Сводный план проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей; 

– Сводный план проверок органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации и их должностных 

лиц; 

– Часто задаваемые вопросы. 

Также в приложении можно найти образцы заявлений и 

документов и контактную информацию с привязкой к 

геолокации. 

Кроме того, в мобильном приложении можно 

знакомиться с актуальными новостями о деятельности 

органов и организаций прокуратуры Российской Федерации 

и получать push-уведомления. 

Технические вопросы по работе мобильного приложения 

можно задать по адресу – app@genproc.gov.ru. Обращаем 

внимание, что будут рассмотрены только технические 

вопросы по работе мобильного приложения, вопросы 

граждан общего характера следует подавать через интернет-

приёмную Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://open.midural.ru/


  
 

 
Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения  

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, с. Сладковское, ул. Ленина, 13, тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru 

Дата выхода 31.03.2023 г. Тираж: 45 

№3 Март 2023 г. стр.9 

 

Кроссворд по предмету "Основы права"  на тему "Коррупция" 

(Ответы) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения  

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, с. Сладковское, ул. Ленина, 13, тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru 

Дата выхода 31.03.2023 г. Тираж: 45 

№3 Март 2023 г. стр.10 

 

 
       

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

с 55-летием 

 

 

06 апреля - Давыдова Сергея Валентиновича с. Сладковское 

15 апреля - Новопашину Татьяну Павловну с. Сладковское 

15 апреля - Потапова Сергея Павловича д. Андронова 

26 апреля - Болунович Людмилу Юрьевну д. Суханова 

 

 

с 60-летием 
 

 

06 апреля - Крутикова Сергея Васильевича д. Суханова 

13 апреля - Фуфарову Галину Павловну с. Сладковское 

15 апреля - Семухину Татьяну Николаевну с. Сладковское 

  

с 65-летием 

 
 

 

 

15 апреля - Крутикова Александра Васильевича д. Барбашина 

23 апреля - Семухина Владимира Павловича с. Сладковское 

   

  

 

с 70-летием 
 

 

 

 

08 апреля - Кучину Татьяну Григорьевну д. Макуй 

25 апреля - Голякову Надежду Александровну с. Сладковское 


